
Kokneses pamatskola – attīstības centrs

Praktiski ieteikumi 
lasītprasmes veicināšanai 
izglītojamiem ar speciālām 

vajadzībām

Koknese 2023

Inese Svence



LASĪŠANAS  
PROCESS

FONEMĀTISKĀ 
DZIRDE

TEKSTA 
DEKODĒŠANA

LASĪŠANAS 
TEMPS

VĀRDU 
KRĀJUMS

TEKSTA 
IZPRATNE



Lasīšanas grūtības izglītojamiem ar speciālām 
vajadzībām 

Uztveres, atmiņas, domāšanas, iztēles traucējumi, kas rada grūtības
lasīšanas procesā

Palēnināta runas attīstība

Fonemātiskās dzirdes traucējumi, kuru ietekmē izglītojamie nespēj
veikt skaņu analīzi, atveidot precīzu vārda skaņu sastāvu

GrūtĪbas iegumēt grafiskos skaņu attēlus burtus, īpaši tiem
izglītojamiem, kuriem ir telpiskās uztveres traucējumi (divu, triju
gadu laikā nespēj iemācīties visus burtus)



Lasīšanas grūtības

 Jauc burtus, kas izskatās līdzīgi (b un d)

 Lasot, bieži „pazaudē” vietu, kurā jālasa

 Jauc vārdus, kas izskatās līdzīgi („krasts” un „karsts”)

Neuztver galveno domu un tēmu

Kavēta lasītprasmes apguve

Nepazīstamus, garākus vārdus mēģina uzminēt

 Lēns lasīšanas temps

 Skaļā lasīšana ar katru nākamo teikumu pasliktinās (samazinoties spējai ātri atsaukt
atmiņā skaņas)

 Izpratne par izlasīto ir vāja, vai pavājinās, kad teikumi kļūst garāki un sarežģītāki

Vāji iegaumē vārdus

 Lasīšana nepatīk, izvairās no tās



Lasīšanas prasmju attīstīšana

• Mācās lasīt zilbes, vārdus, teikumus

• Mācās lasot pareizi izrunāt vārdus un īsas frāzes

• Mācās izprast paša izlasīto

• Trenējas atstāstīt izlasīto, dzirdēto

• Mācās saprast īsus, vienkāršus personu aprakstus

• Mācās klausīties, atbildēt uz jautājumiem

• Apgūst dažādus lasīšanas veidus – klusi, skaļi, lēni, ātri

• Mācās uzstāties, norunāt dzejoli

• Apgūst – zilbju, vārdu, teksta lasīšanu, dažādus lasīšanas veidus, lasītā uztveri, 

teksta saturu un virsrakstu, jautājumu un atbilžu veidošanu



Klausīšanās

Valodas apguves mācību procesā izglītojamiem ar speciālām
vajadzībām svarīga ir klausīšanās prasme

Mācās sadzirdēt citus, viņu teikto, mācās neiejaukties sarunā

Klausīšanās stimulē izziņas procesu attīstību – uztveri, uzmanību,
iztēli, runu, domāšanu

Klausīšanās procesā rodas interese vienam par otru, veidojas
nepieciešamība komunicēties

Klausīšanās prasme tiek attīstīta lasot skaļi tekstus, klausoties
skolotājas un klasesbiedru stāstījumu



Uzdevumi klausīšanās prasmju attīstībai

1. Dzirdes diktāti – skolotāja diktāts, klasesbiedra diktāts

2. Klausies divus teikumus! Kurš, tavuprāt ir garāks, īsāks? Uzraksti
teikumu pēc dzirdes!

Ārā spīd saule. Šodien ārā spīd spoža saule.

............................................................................................................

3.Izlasi tekstā teikumu, kurš ir visgarākais, visīsākais,
visinteresantākais!

5.Klausies tekstu un pasaki, cik vārdus, vārdu savienojumus, teikumus
tu dzirdēji!



Ieteikumi lasītā teksta izpratnes veicināšanai

1. Jautājumi par izlasīto jāuzdod teksta secībā, lai, skatoties
grāmatā, varētu atrast atbildes

2. Jāuzdod uzdevums atbildēt bez tieša atbalsta tekstā

3. Jāanalizē svarīgākie jautājumi tekstā

4. Jāmācās pateikt teksta galvenās doma



Lasīšanas veidi un atbalsts izglītojamiem ar 
speciālām vajadzībām 

• Priekšā lasīšana

Izglītojamiem ar speciālām vajadzībām patīk, ja lasa skolotājs, tāpēc dažreiz
var likt lasīt nevis pašiem, bet uzmanīgi klausīties

Var piedāvāt lasīt pēc kārtas – vairāki izglītojamie, arī skolotājs lasa kādu
teksta fragmentu

Ja lasa skolotājs, viņš ir kā piemērs izteiksmīgumam, labam lasījumam –
izglītojamie klausās, atdarina skolotāju

• Skaļā lasīšana

Ja izglītojamie lasa skaļi, viņi var saņemt skolotāja palīdzību uzreiz, apjēgt
un labot kļūdas – izlasīt vārdu vēlreiz pareizi

Izglītojamiem ar speciālām vajadzībām labāk izmantot skaļo lasīšanu, lai viņi
iemācītos pareizi lasīt



Lasīšanas veidi un atbalsts izglītojamiem ar 
speciālām vajadzībām

• Klusā lasīšana

Lasīšanas veids, kad lasītājs teksta saturu uztver galvenokārt ar redzi
Lasot klusām, var sasniegt ātrāku lasīšanas tempu, taču to var izdarīt tikai
tad, ja ir zināma pieredze

Izglītojamie ar speciālām vajadzībām bieži vien

klusi lasot neizprot izlasītā jēgu



Lasīšanas veidi un atbalsts izglītojamiem ar 
speciālām vajadzībām

• Lasīšana lomās

Pirms dramatiska darba lasīšanas ir jānoskaidro, kas tas par tekstu, tā
uzbūve, jāsniedz priekšstats par teksta saturu

• Lasīšana korī

Izmanto lasīšanas tehnikas pilnveidei, ar to tiek regulēts lasīšanas temps,
lai visi varētu tikt līdzi lasītajam, izprastu izlasīto

Tekstam jābūt nelielam, var kombinēt – daļu lasa viens, daļu visi kopā

• Lēna lasīšana

Izmanto noteikta uzdevuma veikšanai, piemēram, ir jāizlasa kāds svarīgs
teikums tekstā – varoņa apraksts, teksta galvenā doma



Kā mācīt bērnam lasīt?



Lasīšanas stratēģijas


